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hånden ikke var meget anvendt. 홢Spørgsmålet om tjenestetidens 
længde foreslås taget op til behandling i et særligt udvalg, som også 
skal beskæftige sig med andre tjenestetidsproblemer. Det henstilles, 
at udvalget afslutter sit arbejde så betids, at eventuelle ændringer i 
tjenestetidsnormerne kan træde i kraft senest den 1. april 1961. 
På tilsvarende måde vil også stats- og folkeskolelærernes pligtige 
timetal blive taget op til nærmere undersøgelse." 

Ved udformningen af den fremtidige pensionsordning havde man 
først og fremmest haft følgende mål for øje: 1) at kombinere tjeneste- 
mandspensionsreglerne og folkepensionsreglerne, 2) at fastsætte og 
opretholde et passende forhold mellem løn og samlet efterløn, 3) i 
højere grad end hidtil at graduere tjenestemandspensionen efter 
pensionsalderen og endelig 4) at tilstræbe et mere rimeligt forhold 
end hidtil mellem tjenestemændenes egen- og enkepension. 

홢Ved opbygningen af pensionsordningen er man gået ud fra de 
nugældende bestemmelser om folkepension, herunder folkeforsik- 
ringslovens nugældende fradragsregler. Endvidere er man ved fast- 
sættelsen af tjenestemandslovens pensionsydelser gået ud fra de 
pr. 1. april 1958 gældende satser for folkepensionens mindstebeløb, 
1 080 kr. årlig for ægtepar og 720 kr. årlig for enlige. Det bemærkes 
derfor, at afgørende ændringer af folkeforsikringslovens regler om 
folkepension, herunder fremtidige forhøjelser eller nedsættelser af 
mindstebeløbet, der skyldes ændringer af beregningsgrundlaget og ikke 
blot ændring af den gennemsnitlige bruttoindtægt for forsørgere, 
hvoraf mindstebeløbet er fastsat til 9 pet. for forsørgere, vil kunne 
medføre, at det bliver nødvendigt at tage hensyn til sådanne for- 
højelser eller nedsættelser af folkepensionen ved henholdsvis fradrag 
eller tillæg til tjenestemandspensionen." 

De finansielle virkninger af den ændrede pensionsordning var 
vanskelige at opgøre. 홢Størrelsen af de fremtidige besparelser er 
således afhængig af, i hvilket omfang forhøjelsen af den frivillige 
afskedsalder fra 65 år til 67 år samt forlængelsen af pensionsskalaen 
til det 67. år vil medføre en udskydning af de nuværende faktiske 
afgangsaldre, men det påregnes, at der heri ligger endog meget 
betydelige besparelser på pensionskontoen. Tilsvarende må det antages, 
at de i lovforslaget indeholdte betydelige reduktioner af pensionerne 
på forskellige alderstrin af pensionsksalaerne vil medføre betragte- 
lige besparelser i den samlede efterlønmæssige udgift, og at disse 
besparelser vil være væsentligt større end de med ordningen for- 
bundne merudgifter til folkepension som følge af, at reduktionerne i 
tjenestemandspensionsydelserne først 홢 og da kun delvis 홢 udlignes 
ved opnået folkepensionsalder. Disse besparelser på pensionsområdet 
vil imidlertid først indtræde efterhånden." 

De samlede årlige merudgifter ved lønningsforslagene var, efter 
hvad ministeren oplyste, for 1958-59 opgjort til 90 mill. kr. for 
det egentlige statstjenestemandsområde. Desuden måtte der påreg- 


